
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185- MAIL DCRISORSE@ISPETTORATO.GOV.IT 

PEC DCRISORSE@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 

 
 

 

Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio 
 
 

Nomina della Commissione di valutazione per la concessione di benefici di natura assistenziale e 
sociali in favore dei dipendenti, ex art. 55 Welfare integrativo del CCNL Comparto Funzioni Centrali 
del 9 maggio 2022 stabiliti con Contratto collettivo nazionale integrativo fondo risorse decentrate 
2022 e welfare integrativo annualità 2021 e 2022 sottoscritto in data 20 dicembre 2023 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il proprio decreto n. 49 del 27 luglio 2023 con il quale è stata modificata la struttura centrale 
e periferica dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 29 settembre 2023 n. 57, con il 
quale il dott. Giuseppe Diana è stato nominato direttore della Direzione centrale risorse umane, 
amministrazione e bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 1° ottobre 2023; 
VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro Comparto Funzioni Centrali del 9 maggio 2022, in 
particolare l’art. 55; 
VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo fondo risorse decentrate 2022 e welfare 
integrativo annualità 2021 e 2022, sottoscritto in data 20 dicembre 2023; 
VISTO, in particolare, l’articolo 12 (Welfare integrativo) del CCNI che dispone, tra l’altro, che i criteri 
per la distribuzione dei benefici sono stabiliti nella Parte II del citato accordo; 
VISTA la Parte II dello stesso CCNI intitolata “Criteri per la concessione dei benefici assistenziali – 
Annualità 2021 e 2022 “che all’art. 15 (Risorse finanziarie disponibili e beneficiari) dispone che i 

mailto:dcrisorse@ispettorato.gov.it
mailto:dcrisorse@pec.ispettorato.gov.it


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185- MAIL DCRISORSE@ISPETTORATO.GOV.IT 

PEC DCRISORSE@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 

benefici assistenziali relativi all’anno 2021 sono erogati al personale nei limiti delle disponibilità 
finanziarie stabilite con l’art. 12 dell’accordo relativo all’anno 2021 - pari a euro 120.000,00, 
incrementate delle eventuali economie di spesa derivanti dall’ annualità 2020 e che I benefici 
assistenziali relativi all’anno 2022 sono erogati al personale nei limiti delle disponibilità finanziarie 
stabilite con l’art. 12 del presente accordo - pari a euro 120.000,00, incrementate delle eventuali 
economie di spesa derivanti dall’ annualità 2021; 
CONSIDERATO che le risorse, come previsto dall’art. 15 sopra menzionato, limitatamente all’anno 
2021, devono essere incrementate di euro 117.094,10 quali economie di spesa dell’annualità 2020, 
e che in aggiunta ad euro 120.000,00 rendono disponibili per l’anno 2021 risorse complessive pari ad 
euro 237.094,10; 
VISTA la circolare della Direzione centrale personale, amministrazione e bilancio prot. INL DCRIS 882 
del 16 gennaio 2024 avente ad oggetto “Benefici di natura assistenziale e sociali in favore dei 
dipendenti. Circolare attuativa della Parte II dell’Accordo integrativo del 20 dicembre 2023 per gli 
anni 2021 e 2022” con la quale sono stati disciplinati nel dettaglio i criteri generali per la concessione 
di benefici di natura assistenziale e sociali (sussidi) in favore dei dipendenti dell’Ispettorato così 
come stabiliti nella Parte II del Contratto collettivo nazionale integrativo fondo risorse decentrate 
2022 e welfare integrativo annualità 2021 e 2022 sopra citato, del 20 dicembre 2023; 
ATTESO che il direttore della Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio deve 
provvedere, in attuazione dell’art. 18 del  CCNI “a nominare una apposita Commissione per la 
valutazione delle istanze e la conseguente attribuzione del sussidio, presieduta da un dirigente 
dell’Ispettorato e composta da almeno tre componenti”; 
CONSIDERATO che è possibile procedere alla nomina dei commissari e, quindi, alla costituzione 
della Commissione di valutazione in argomento, così come previsto dall’art. 18 del precitato CCNI 
del 20 dicembre 2023;   
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei funzionari dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
appresso indicati, in servizio presso gli Uffici della Direzione centrale risorse umane, amministrazione 
e bilancio e precisamente: il dott. Stefano Olivieri Pennesi, dirigente dell’Ufficio III, in qualità di 
presidente; la sig.ra Stefania Mancuso, ispettore del lavoro; il dott. Federico Sette, funzionario socio 
statistico economico e il sig. Niccolò Ranfi operatore amministrativo gestionale, che svolgerà le 
funzioni di segretario; 
RITENUTO, pertanto, di costituire la Commissione per la concessione di benefici di natura 
assistenziale e sociali in favore dei dipendenti, ex art. 55 del CCNL Comparto Funzioni Centrali del 9 
maggio 2022 stabiliti con Contratto collettivo nazionale integrativo fondo risorse decentrate 2022 e 
welfare integrativo annualità 2021 e 2022, sottoscritto in data 20 dicembre 2023 

 
DECRETA 

 
È costituita la Commissione di valutazione per la concessione di benefici di natura assistenziale e 
sociali in favore dei dipendenti, ex art. 18, comma 2, del Contratto collettivo nazionale integrativo 
fondo risorse decentrate 2022 e welfare integrativo annualità 2021 e 2022 sottoscritto in data 20 
dicembre 2023. 

 

La Commissione di valutazione è così composta: 
 

▪ presidente: Stefano Olivieri Pennesi - dirigente dell’Ufficio I I I della Direzione centrale risorse 
umane, amministrazione e bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

▪ componente: Stefania Mancuso - ispettore del lavoro in servizio presso la Direzione centrale 
risorse umane, amministrazione e bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

mailto:dcrisorse@ispettorato.gov.it
mailto:dcrisorse@pec.ispettorato.gov.it


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185- MAIL DCRISORSE@ISPETTORATO.GOV.IT 

PEC DCRISORSE@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 

▪ componente: Federico Sette - funzionario sociostatistico economico in servizio presso 
la Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

▪ segretario: Niccolò Ranfi, operatore amministrativo gestionale in servizio presso la Direzione 
centrale risorse umane, amministrazione e bilancio che svolgerà le funzioni di segretario. 

 
Delle operazioni svolte dalla suddetta Commissione sarà redatto apposito verbale.  
 
Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso. 
 
Il presente provvedimento è inviato ai componenti della Commissione, che sono tenuti a segnalare 
eventuali motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi. 
 

                                                                    IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                  dott. Giuseppe Diana 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dcrisorse@ispettorato.gov.it
mailto:dcrisorse@pec.ispettorato.gov.it

		2024-02-21T09:53:22+0100
	Giuseppe Diana


		2024-02-21T09:55:17+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCRIS.Decreti_DCRIS.R.0000369.21-02-2024




